Ata da 10ª Reunião Ordinária, em 3 de abril de 2023. Página 1

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA

TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ,

REALIZADA EM TRÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos três dias do mês de abril de dois e vinte e três, às dezenove horas e vinte

minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador

Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário,

constatou-se a presença de todos os Vereadores. Havendo número regimental, o Presidente

declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 9ª Reunião

Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O Presidente

solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA

REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício 139/2023, do Gabinete do

Prefeito, respondendo o Requerimento 322023 do Vereador Marcos Felipe. Ofício 140/2023, do

Gabinete do Prefeito, respondendo os Requerimentos 28/2023 e 29/2023 do Vereador Luiz

Antonio. Ofício 142/2023, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 56/2023 do

Vereador Marcos Felipe. Ofício 143/2023, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de

Lei Complementar 206/2023 – Altera dispositivos que menciona da Lei Complementar 129, de 30

de setembro de 2021, que “Dispõe sobre o Sistema Tributário Municipal e estabelece normas de

Direito Tributário aplicáveis ao Município de Carandaí”. Ofício 145/2023, do Gabinete do

Prefeito, respondendo o Requerimento 41/2023 do Vereador Luiz Antônio. Ofício 146/2023, do

Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 39/2023 do Vereador Luiz Antônio. Ofício

149/2023, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 40/2023 do Vereador Luiz

Antônio. Ofício 65/2023, da Técnico em Contabilidade da Câmara Municipal, apresentando a

prestação de contas do exercício de 2022, para apreciação dos nobres vereadores. Ofício 92/2023,

do Vereador Naamã, solicitando à Presidência da Câmara que acione o Ministério Público diante

da negativa do Poder Executivo em responder os Requerimentos 144/2022, 160/2022 e 15/2023.

Ofício 105/2023, do Vereador Marcos Felipe, apresentando Emenda Aditiva 2 ao Projeto de Lei

2358/2022 – Dispõe sobre o Conselho Municipal de Trânsito – CMT e contém outras

providências. Ofício 106/2023, do Vereador José Vicente, apresentando Emenda Aditiva 2 ao

Projeto de Lei Complementar 22/2022 – Inclui dispositivo na Lei Complementar 127/2019, que

dispõe sobre a regulamentação do parcelamento do solo urbano do âmbito do Município de

Carandaí e dá outras providências. Ofício 107/2023, do Vereador Cor Jesus, apresentando

Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei Complementar 23/2023 – Altera dispositivos na Lei

Complementar 127/2019, que dispõe sobre a regulamentação do parcelamento do solo urbano do

Ata da 10ª Reunião Ordinária, em 3 de abril de 2023. Página 2

âmbito do Município de Carandaí e dá outras providências. Ofício 108/2023, do Vereador

Marcos Felipe, apresentando Emenda Aditiva 2 ao Projeto de Lei 2361/2022 – Institui o Regime

de Previdência Complementar para os servidores públicos municipais titulares de cargos efetivos

no âmbito do Município de Carandaí; fixa o limite máximo para a concessão de aposentadorias

e pensões pelo regime de previdência de que trata o art. 40 da Constituição Federal; autoriza a

adesão ao Plano de Benefícios de Previdência Complementar; e contém outras providências.

Ofício 109/2023, do Vereador Cor Jesus, apresentando Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei

Complementar 24/2023 – Altera dispositivos da Lei Complementar nº. 49, de 5 de outubro de

2006, que institui o Plano Diretor de Desenvolvimento de Carandaí e contém outras providências.

Ofício 110/2023, do Vereador Cor Jesus, apresentando o Projeto de Lei Complementar 26/2023

– Acrescenta dispositivo na Lei Complementar 50, de 10 de outubro de 2006, que institui  o Código

de Obras do Município de Carandaí. Comunicado da CEMIG, respondendo a Representação

10/2023 do Vereador Éder. Carta 724/2023, da MRS Logística, respondendo a Representação

5/2023 do Vereador Éder. Carta 725/2023, da MRS Logística, respondendo a Representação

6/2023 do Vereador Luiz Antônio. Requerimento 65/2023, do Vereador Luiz Antônio.

Requerimento 66/2023, do Vereador Marcos Felipe. Requerimento 67/2023, do Vereador Marcos

Felipe. Requerimento 68/2023, do Vereador Marcos Felipe. Requerimento 69/2023, do Vereador

Éder. Requerimento 70/2023, do Vereador Felipe Costa. Requerimento 71/2023, do Vereador

Felipe Costa. Requerimento 72/2023, do Vereador Naamã. Representação 16/2023, dos

Vereadores Felipe Costa, Marcos Felipe, Naamã e Pedro Marconi. Representação 17/2023, do

Vereador Felipe Costa. Indicação 60/2023, do Vereador Israel. Indicação 61/2023, do Vereador

Luiz Antônio. Indicação 62/2023, do Vereador Luiz Antônio. Indicação 63/2023, do Vereador

Luiz Antônio. Indicação 64/2023, do Vereador Marcos Felipe. Indicação 65/2023, do Vereador

Felipe Costa. Indicação 66/2023, do Vereador Luiz Antônio. Relatório da Comissão de Segurança

Pública. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos

Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria.

Encaminhou o Projeto de Lei Complementar 206/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e

Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Encaminhou a Emenda Aditiva 2 ao

Projeto de Lei 2358/2022 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou a Emenda

Aditiva 2 ao Projeto de Lei Complementar 22/2022 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação.

Encaminhou a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei Complementar 23/2023 à Comissão de

Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou a Emenda Aditiva 2 ao Projeto de Lei 2361/2022 à

Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de

Lei Complementar 24/2023 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou o Projeto

de Lei Complementar 26/223 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras

Ata da 10ª Reunião Ordinária, em 3 de abril de 2023. Página 3

Municipais e Mobilidade Urbana. O Presidente fez a leitura de ofício da EMATER onde solicita

o uso do plenário da Câmara Municipal no dia 24/04/2023, para uma reunião com produtores rurais

e a direção da CEASA/MG. Tendo em vista que dia 24/04/2023 é dia de reunião ordinária da

Câmara Municipal, o Presidente consultou o Vereadores quanto ao pedido da EMATER. O

Plenário deliberou, por unanimidade, por manter a reunião no dia 24/04/2023, às 16h (dezesseis

horas). SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS

E PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de Legislação,

Justiça e Redação e de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente pela aprovação do Projeto de Lei

662/2023 – Autoriza o Município a instituir a Política Municipal de Atenção Integral aos

educandos com transtorno do déficit de atenção com hiperatividade (TDAH). Em primeira e

segunda discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura dos

pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Saúde, Saneamento e Meio

Ambiente pela aprovação do Projeto de Lei 668/2023 – Visa conceder às gestantes

diagnosticadas como gestante de alto risco, prioridade e urgência na marcação e realização de

exames laboratoriais e ultrassonográficos, durante o pré-natal. Em primeira e segunda discussão

e votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão

de Legislação, Justiça e Redação pela aprovação da Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei

2367/2023 - Dispõe sobre a instituição do Programa Empresa Unida pelo Esporte no âmbito do

Município de Carandaí/MG e contém outras providências. Em primeira e segunda discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão

de Legislação, Justiça e Redação pela aprovação da Emenda Modificativa 2 ao Projeto de Lei

2367/2023 - Dispõe sobre a instituição do Programa Empresa Unida pelo Esporte no âmbito do

Município de Carandaí/MG e contém outras providências. Em primeira e segunda discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão

de Legislação, Justiça e Redação pela aprovação da Emenda Aditiva 3 ao Projeto de Lei

2367/2023 - Dispõe sobre a instituição do Programa Empresa Unida pelo Esporte no âmbito do

Município de Carandaí/MG e contém outras providências. Em primeira e segunda discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das

Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e

Juventude pela aprovação do Projeto de Lei 2367/2023 - Dispõe sobre a instituição do Programa

Empresa Unida pelo Esporte no âmbito do Município de Carandaí/MG e contém outras

providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 65/2023, do Vereador Luiz Antônio, requerendo ao Poder Executivo

informações sobre convênio com o Estado de Minas Gerais para construção de quadra. Em única

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 66/2023, do Vereador

Ata da 10ª Reunião Ordinária, em 3 de abril de 2023. Página 4

Marcos Felipe, requerendo ao Poder Executivo informações sobre a receita bruta do Município

com IPTU-2022. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

67/2023, do Vereador Marcos Felipe, requerendo ao Poder Executivo informações sobre

especialidades médicos que tem convênio ou contrato com o Município. Em única discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 68/2023, do Vereador Marcos Felipe,

requerendo ao Poder Executivo informações sobre as operações de crédito autorizadas pela Lei

2339/2020. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

69/2023, do Vereador Éder, requerendo ao Poder Executivo informações sobre recapeamento

asfáltico no distrito Hermilo Alves. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 70/2023, do Vereador Felipe Costa, requerendo ao Poder Executivo informações

sobre pagamento de auxílio estudantil. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento 71/2023, do Vereador Felipe Costa, requerendo ao Poder

Executivo a convocação da Secretária Municipal de Obras para prestar esclarecimentos na reunião

ordinária da Câmara Municipal em 10/04/2023. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento 72/2023, do Vereador Naamã, requerendo ao Poder Executivo

informações para instrução do Projeto de Lei 2371/2023. Em única discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. Representação 16/2023, dos Vereadores Felipe Costa, Marcos

Felipe, Naamã e Pedro Marconi, requerendo ao Ministério Público providências junto ao Poder

Executivo quanto a proposições não atendidas. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Representação 17/2023, do Vereador Felipe Costa, requerendo ao Ministério

Público providências junto ao Poder Executivo quanto a requerimento não atendido. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 60/2023, do Vereador Israel,

apontando ao Poder Executivo a necessidade de alteração na Lei 2295/2018. Em única discussão

e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 61/2023, do Vereador Luiz Antônio,

apontando ao Poder Executivo a necessidade de revitalização de praça. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 62/2023, do Vereador Luiz Antônio e Cor

Jesus, apontando ao Poder Executivo a necessidade de colocação de parque em praça. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 63/2023, do Vereador Luiz

Antônio, apontando ao Poder Executivo a necessidade de criação de linha de transporte escolar.

Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 64/2023, do Vereador

Marcos Felipe, apontando ao Poder Executivo a necessidade de patrolamento, roçada e melhorias

em estrada. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 65/2023, do

Vereador Felipe Costa, apontando ao Poder Executivo a necessidade de recapeamento em rua do

Bairro Acampamento. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação

66/2023, do Vereador Luiz Antônio, apontando ao Poder Executivo a necessidade de realização

Ata da 10ª Reunião Ordinária, em 3 de abril de 2023. Página 5

de corridas. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Relatório da Comissão

de Segurança Pública, sobre o Requerimento 44/2023, do Vereador Pedro Marconi. Em única

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores Virgínia e Israel solicitaram

ao Presidente que seja providenciada a regulagem dos microfones, com a finalidade de melhorar

o áudio das falas dos Vereadores para uma melhor compreensão. O Vereador Israel, solicitou

ainda, que se seja acordado entre todos os Vereadores um limite no número de apresentação de

proposições nas reuniões. O Presidente comunicou que na próxima quinta-feira, 06 de abril, não

haverá expediente na Câmara Municipal, tendo em vista o ponto facultativo. Não havendo

Vereador inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO,

afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário

que procedesse a chamada final, constatando a presença de todos os Vereadores. O Presidente

declarou encerrada a reunião às vinte e duas horas e vinte e cinco minutos. O conteúdo integral

desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador Éder Damasceno

Silva, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos

integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 3 de abril de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário–